
bir sancak olarak zikredilmiştir (TSMA. 
nr. 9772, vr. 4'). 1521 tarihli biryazmada 
(Kanun name, vr. I 1 6'- 117a) aynı vilayet 

sınırları içinde görülen Malatya 1 SZZ' den 

itibaren ROm-ı Hadis eyaJetine bağlan
mıştır (BA, TD, nr. 387, s. 341 ). 1 559 'da 

Malatya ve Bozok sancağı sefer sebebiyle 
Dulkadır eyaJetine bağlanmışsa da tekrar 

Rum eya! etine iade edilmiştir ( BA, MD, 
nr. 3. s. 373, hk. 1000; nr. 4. s. 69. hk. 696). 
1 568 yılından itibaren yeniden Dulkadır'a 

bağlanm ış. doğuyayapılan seferlerden 
dolayı 1578-1 588 arasında bazı arşiv ka

yıtlarında hem Dulkadır hem de Rum eya
leti içinde gösterilmiş. bu tarihlerden XIX. 
yüzyıla kadar kısa bir dönem hariç Maraş 

eya! eti dahilinde yer almıştır ( BA. KK. nr 
266, s. 60). Malatya sancağında 1717-1718 

yıllarında malikane sistemine geçilmiş ve 
şehir bu durumunu daha sonraki yıllarda 
da muhafaza etmiştir. Malatya sancağı 

uzun yıllar gerek mütesellim gerekse ma
li kan e sahibi olarak Rişvanzadeler'in yö

netiminde kalmış. bunlar halkın şikayeti 
sebebiyle zaman zaman görevlerinden 
alınmıştır. Malatya 1839-1845 arasında 

Diyarbekir eyaJetine bağlı kazalar arasında 
gösterilmiştir (BA,Cevdet-Dahiliye, nr. 

7077). 1874 tarihli Devlet Salnô.mesi'n
de de Akçadağ, Behisni. HısnımansOr ve 
Kahta kazalarından müteşekkil bir san

caktır. 1883'te Malatya Ma'mOretülaiiz 
(Elazığ) vilayetine bağlanmıştır. 1909 ve 

191 S yıllarında müstakil vilayet olmak 
için girişimler olmuşsa da 1917-1918 ta
rihli son Devlet Salnô.mesi'nde de aynı 

vilayete dahil olduğu görülmektedir. 
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VI, 231-232. Iii GöKNUR GöGEBAKAN 

Bugünkü Malatya. Cumhuriyet döne

minin başlarında il merkezi durumuna 

gelen Malatya şehri. hem mekansal bü
yüme olarak hem de nüfus miktarı bakı

mından hızlı bir gelişme sürecine girmiş

tir. Bu gelişme 1931 'deAdana-Fevzipaşa
Malatya demiryolunun. 1937'de Sivas

Malatya demiryolunun şehre ulaşmasıyla 
ivme kazandı. O dönemde şehir merke
ziyle demiryolu istasyonunu birbirine bağ

layan batı-doğu istikametinde 4,5 km. 
uzunluktaki istasyon caddesinin iki tara

fında da iskan bulunmuyor. meyve bah
çeleri, kavak ve iğde ağaçları. tütün tar
laları sıralanıyordu. Bu cadde üzerinde 

1930'lu yılların sonlarına yaklaşıldığında 
iki önemli sanayi kuruluşu (tütün fabri

kası ve pamuklu dokuma fabrikası) ger
çekleşince önce bu fabrikalarla şehrin 
arası, daha sonra fabrikalarla demiryolu 

istasyonunun arasındaki boşluklar do lma
ya başladı ve şehir batısında bulunan is

tasyona doğru büyüme eğilimi gösterdi. 
Nüfusu da Cumhuriyet'in ilk sayımında 

( 1927) ZO.OOO'i biraz aşarken (20. 399) 
1950'de iki katını da aşarakSO.OOO'e çok 
yaklaştı (48.621 nüfus) Şehirde1950-1960 

arası dönemdeki sanayi faaliyetleri ilk dö
nemdeki kadar hızlı olmamakla beraber 

1956'da şeker fabrikasının devreye gir
mesi, yerleşmenin istasyondan da daha 
batıya doğru Kayseri karayolu istikame

tinde büyümesini sağladı. Bu dönem aynı 
zamanda. bütün Türkiye'de olduğu gibi 

Malatya yöresinde de kırsal kesimden 
şehre yönelen göçlerin hızlandığı bir dö
nem olduğundan şehir nüfusunda önemli 

artışlar oldu. 1960 yılında 83.692'yi bu-
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lan nüfus 1965'te ilk defa olarak 1 OO.OOO'i 
aştı (ı 04428) Şehir kuzeye doğru da ge
nişlemeye başladı. Yerleşme demiryolu
nun kuzey ve kuzeybatısına yayılarak Gazi 
mahallesi, Cumhuriyet mahallesi, Fatih 
mahallesi, Yeşil Kaynak mahallesi gibi ye
ni mahalleler kuruldu. Şehrin kuzeyinde 
eskiden beri mevcut. fakat şehirle ara
sında boşluklar bulunan Çarmuzu mahal
lesi aradaki boşluklar dolarak şehirle bü
tün leşti. Eskiden şehirden uzakyerleş

meler durumunda olan kuzeydeki Hanı

rnın Çiftliğ i, doğudaki Çöşnük, batıdaki 

Karakavak, güneybatıdaki Tecde aradaki 
boşluklar dolarak Malatya şehriyle bütün
leşti. Bu suretle Cumhuriyet'in başların
da kırk dört mahalleden ibaret olan Ma
latya şehrinin mahalle sayısı XXI. yüzyıla 
girerken seksene çok yaklaşmıştı. Nüfusu 
da bu mekansal gelişmeye paralel olarak 
1985'te 200.000'i aşt ı (243 .138). 2000 
yılında yapılan nüfus sayımına göre de 
400.000'e yaklaştı (381 .081 ). 2000 yılın
daki bu nüfus miktarına göre Malatya Do
ğu Anadolu bölgesinin birinci, Türkiye' 
nin on dördüncü büyük şehriydi. Malat
ya, günümüzde önemli bir ticaret mer
kezi olmasının yanında çeşitli sanayi kol
larının bulunduğu bir sanayi merkezi ve 
1975'te kurulan İnönü Üniversitesi dola
yısıyla da bir kültür merkezidir. 

Malatya şehrinin merkez olduğu Ma
latya ili Sivas, Erzincan, Elazığ, Diyarbakır, 
Adıyaman ve Kahramanmaraş illeriyle 
çevrilmiştir. Merkez ilçeden başka, Akça
dağ, Arapkir, Arguvan, Battalgazi, Daren-
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de, Doğanşehir, DoğanyoL Hekimhan, Ka
le, Kuluncak, Pötürge, Yazıhan ve Yeşil
yurt adlı on üç ilçeye ayrılır. 12.313 km2 

genişliğindeki Malatya ilinin sınırları için
de 2000 yılı nüfus sayımına göre 853.658 
kişi yaşıyordu, nüfus yoğunluğu ise alt
mış dokuzdu. Diyanet İşleri Başkanlığı'na 
ait 2002 yılı istatistiklerine göre Malat
ya'da il ve ilçe merkezlerinde 250, kasa
balarda 154 ve köylerde 458 olmak üzere 
toplam 862 cami bulunmaktadır. İl mer
kezindeki cami sayısı 134'tür. 
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!il METİN TUNCEL 

D MiMARİ. 1840 yılına kadar eski Ma
latya (Battalgazi ilçesi) şehir merkezi ol
duğundan Türk-İslam eserlerinin ilk ör
nekleri burada yer almaktadır. Kale, han, 
hamam, zaviye, medrese, tekke, imaret, 
cami, mescid, namazgah ve türbe gibi 
çok sayıda dini ve sivil yapı inşa edilmişse 
de çoğu günümüze !<adar gelememiştir. 

Zamanımıza ulaşabilen eserler ise harap 
durumdadır veya geçirdikleri yanlış res
torasyon sonucunda orüinalliklerini kay
betmek üzeredir. 

Cami ve Mescidler. Eski Malatya'nın 
en önemli eseri ulucamidir. Alaeddin Key
kubad tarafından 1224 yılında Matatyalı 
mimar Ya'küb b. Ebu Bekir' e yaptırılan 
cami mihrap önü kubbeli planı, tuğla 
malzemesi ve çini mozaik süslemeleriyle 
dikkat çekicidir (bk. ULUCAMİ ). Hal Fetih 
(Hötüm Dede) Minaresi eski Malatya'da 
ulucaminin güneyinde olup camisi yıkıl 

mıştır. Küp şeklindeki kaba yontu taş 
kürsü üzerinde yükselen minarenin tuğ

ladan silindirik gövdesine yine tuğladan 
sekizgen bir pabuçla geçilir. Pabuç üstün
de ve şerefe altında firüze renkli yıldız 
çinilerin oluşturduğu birer bileziğin yer 
aldığı günümüze kalan az sayıdaki parça
lardan anlaşılmaktadır. Şerefeden yukarı
sı bugüne ulaşmamıştır. Minare XIII. yüz
yılın ilk yarısına tarihlenın ektedir. Ali Ba
ba (Musalla) Namazgahı güneybatı surla
rının dışında Malatya yolu üzerindedir. 
Dikdörtgen planlı olarak düzgün kesme 
taşla inşa edilmiştir. Kıble duvarı ortasın

da yer alan mihrabında renkli taş kullanıl
mıştır. Bordürleri geometrik ve bitkisel 
süslemeli olan mihrapta kitabeler yer al
maktadır. 1243'te inşa edilmiş, 1473'te 
ve 1980'1i yıllarda onarılmıştır. Batı sur
Ianna yakın olan Melik Sun 'ullah (Adile) 
Camii'nin bugün sadece tuğladan silindi
rik gövdeli minaresi ayaktadır. Diğer kı

sımlar temelden itibaren yenilenmişti r. 

Şeyh Sun'ullah Camii ve Türbesi olarak 

Eski 
Malatya'da 

Hal Fetih 
(Hötüm Dedel 

Minaresi 


